
ROMANIA 
JUDETUL BUZĂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU-SĂRAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind aprobarea proiectului "Îngrijirea, educarea şi asistarea socială a 

copiilor de la 0-3 ani şi a copiilor de la 0-7 ani cu dizabilităţi, prin înfiinţarea 
unui centru de zi, precum şi conştientizarea problematicii de gen, premise 
pentru îmbunătăţirea echilibrului între viaţa profesională şi viaţa privată şi 

pentru incluziunea persoanelor de etnie romă Municipiul Rm.Sărat", a 
cheltuielilor legate de proiect şi aprobarea acordului de parteneriat între 

Unitatea Administrativ Teritorială - Municipiul Rm.Sărat şi Asociaţia Pentru 
Tineret Cultură Educaţie-Speranţa Râmniceană (ATCE) 

Consiliul Local al Municipiului Rm. Sarat, intrunit in sedinta de lucru de 
îndată in data de 29.08.2014 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului Municipiului Rm. Sarat; 
-raportul de specialitate al Compartimentului Programe cu finanţare externă din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului Rm.Sărat; 
- adresa nr.1863/28.08.2014 înregistrată la Primăria Municipiului Rm.Sărat sub 
nr.1124/28.08.2014 a Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 

Persoanelor Vârstnice; 
- prevederile Ghidului Aplicantului aferent Programului "Promovarea egalităţii de 
gen şi a echilibrului între viaţa profesională şi viaţa privată" finanţat prin 
Mecanismul Financiar SEE 2009-2014 - apel de propuneri de proiecte lansat în 
data de 31.03.2014; 
- prevederile HCL nr.2/30.01.2014 privind aprobarea bugetului local de venituri 
şi cheltuieli al Municipiului Rm.Sărat pe anul 2014, cu modificările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local al 
Municipiului Rm.Sărat; 

În temeiul prevederilor art.39 alin.4, art.45 alin.2 lit. f si art.115 alin.1 lit.b, 
alin.3, 5 si 6 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, actualizata 

HOTARĂŞTE: 

Art.l. Se aproba proiectul "Îngrijirea, educarea şi asistarea socială a 
copiilor de la 0-3 ani şi a copiilor de la 0-7 ani cu dizabilităţi, prin înfiinţarea 
unui centru de zi, precum şi conştientizarea problematicii de gen, premise 
pentru îmbunătăţirea echilibrului între viaţa profesională şi viaţa privată şi 
pentru incluziunea persoanelor de etnie romă Municipiul Rm.Sărat" în 
vederea finanţării acestuia în cadrul Programului "Promovarea egalităţii de gen şi 
a echilibrului între viaţa profesională şi viaţa privată" finanţat prin Mecanismul 
Financiar SEE 2009-2014 - apel de propuneri de proiecte lansat în data de 
31.03.2014. 

Art.2. Se aprobă acordul de parteneriat între Unitatea Administrativ 
Teritorială- Municipiul Rm.Sărat- promotor de proiect (lider al parteneriatului) 
partener 1 şi Asociaţia Pentru Tineret Cultură Educaţie-Speranţa Râmniceană 
(ATCE) -partener 2 în vederea implementării în comun a proiectului "Îngrijirea, 
educarea şi asistarea socială a copiilor de la 0-3 ani şi a copiilor de la 0-7 ani 
cu dizabilităţi, prin înfiinţarea unui centru de zi, precum şi conştientizarea 
problematicii de gen, premise pentru îmbunătăţirea echilibrului între viaţa 
profesională şi viaţa privată şi pentru incluziunea persoanelor de etnie romă 


































